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RENDI I DITiiS

i. Miratimi i procesverbalit tE seanc6s plenare te mbajtu me 27 shtatoril2D07;
2. Koha per pyetj e parlamentare;
3. Shqyrtimi i pare i Projektligjit pdr mbrojtjen e mjedisit;
4. Vazhdimi i procedimit te amendamenteve lidhur me Rregulloren e Punds tE

Kuvendit;
5. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit pff telekomunikacion lidhur

verejtjet e UNMIK-ut ne Ligiin pdr sigurine nd komunikacionin mrgor;

6. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit pdr Shdrbime Publike lidhur me

vdrejtjet e UNMIK-uI n€ Ligjin per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit per

kadastEr;

DNEVNI RED

1. Usvajanje Zapisnika sa plename sednice od 27 septembra 2007. godine;

2. Vreme za poslanidka pitanjal
3 . Prvo razmatranj e Nacrta zakona o za5titi Zivotne sredine;

4. Nastavak probediranja s amandmanima na Poslovnik o radu Skupitine;
5. Razmatranje Preporuke Komisije za telekomunikacije u vezi sa primedbama

UNMIK-a, na Zakon o drumskom saobra6aju;

6. Razrnatranje Preporuke Komisije za javne sluZbe u vezi sa primedbama

UNMIK-a, na Zakon o izmeni i dopuni Zakona o katastru;
7.

1. Approval ofthe minutes ofthe plenary session of27 September 2007;

2. Time for parliamentary questions;
3. First reading ofthe Draft Law on Protection ofthe Environment;
4. Ongoing proceeding of amendments in the Rule of Procedure of the Assembly;

5. Discussion of the recommendation of Committee of the Telecommunication
regarding the IINMIK remarks of Law on Road Traffic Safety;

6. Discussion of the recommendation of Committee of the Public services

regarding the TINMIK

AGENDA



TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KTIYENDIT TE KOSOVTS
Tii MBAJTURME 18 TEToR2OO?

Seanca filloi pun€nnd or0n 10:00.

Seancih e kryesoi Kold Berisha, kryetar i Kuvendit te Kosoves.

KRYETARI: Td nderuar deputete, te nderuar andtard t€ Kabinetit qeveritar,

Mir0 se keni ardhur ne seancen e sofine plenare te Kuvendit te Kosoves.
Ju njoftoj se nE sall€ janE td pranishOm 75 deputetd, qe do te thote sejane plotesuar
kushtet per t'ia filluar punes.

Qe nd fillim, ju njoftoj se, nE pajtim me rregullat 6.2 dhe 23 t€ Rregullores s€ Punds,
Kryesia e Kuvendit, n€ marr€veshje me grupet parlamentare, ka pdrgatitur dhe Kuvendit
ia ka propozrrar rendin e dit€s pih seancen e sotme.

Miripo, nd€rkohe kemi nj€ kdrkese te Grupi Parlamentar ORA, qe te vihet n€ rendin e
sotem te dites debati rreth gjendjes n€ SBASHK.

Duke iu referuar Rregullds 29.2 t€ Rregullores sE Pun0s tE Kuvendit p€r gdshtje urgjente
dhe duke pasur parasysh gjendjen e krijuar me rastin e grev€s sd urise ne SBASHK, si
dhe giendjen shEndetesore te grevist€ve, duhet k€rkuar mundesine per gjeden e zgfidhjes.

Prandaj, ju lusim q€ rendi i ditEs td zgierohet me pikdn urgjente per geshtjen qe ka te bdjd
me situatdn e krijuar me rastin e grev€s sd urisd t€ anetareve te SBASHK-uI.

Kjo dshte kerkese e ORA-s.
FjalEn e ka zoti Veton Surroi.
A eshtd terhequr nga {ala?

TEUTA SAIIATQUA: Jo, nuk Esht6 terhequr. Vetdm pak, ju lutem. Eshtd lala pOr

kartel6n.
- 

I nderuari Kryetar i Kuvendit,
Ashtu sig e ceket ju, duke iu referuar Rregulltis 29.2 e cila ka te biijd me gdshtjen
urgjente, kdrkojm€ qd rendi i dit€s t€ zgierohet me pik€n - Situata e krijuar me rastin e
greves se urise te andtareve tE SBASHK-uI, si pik€ e pard.



Greva ka hyr€ nd ditdn e ndntd dhe asaj i jane bashkrhgiitur edhe pundtore te shkollave
td tjera ne mdnyra td ndryshme. Gjithashtu, eshte edhe nje grev€ urie, qd mbahet n6
Shkolldn "Mazllom Kepuska" n€ Gjakove, ku 5 pundtore j an€ pdrfshir€, prandaj e
giithe kjo tregon nje seriozitet, njd situate te v6shdre te qfetareve tane.

E giithd kjo arsyeton urgiencdn, sidomos duke pasur parasysh gjendj en shendetdsore t6
grevist€ve dhe kdrkon nje angazhim te pergiithshdm.

Prandaj, ne si Kuvend dhe institucioni me i larte, duhet t€ jemi nd nivel dhe t'i
pergjiglemi kdrkes6s sd tyre.

Ne, si Grup Parlamentar, kdrkojmd qd $o te votohet dhe td ngritet n6 nivel te debatit, ne
mdnyE q€ tE gjendet njO zgjidhje sa mE e shpejte dhe samd e drejte per geshtjen e
arsimit dhe geshtjen e greves sd SBASHK-uI. Faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit !

K€rkesa i plotEson kushtet sipas RregullEs 23.2, prandaj e hedhim nd votim.
Votojme tash.

Me 36 vota "kunder" dhe 30 "per", nuk miratohet kdrkesa.

@asi nuk u miratua kdrkesa o ORA-s, deputetet e kdsaj partie e braktisen seancdn
plenare)

KRYETARI:Vazhdojmd pun6n me piken e pare te rendit te dites:

- Miratimi i procesverbalit tE seanc6s plenare tE dat6s 27 shtator 2007

Fjaldn e k€rkon Nait Hasani.

NAIT HASANI: I nderuar Kryetar, td nderuar ministra,

KRYETARI: Nait, po bisedojm€ pdr rendin e dit€s.

NAIT HASANI: Per rend td ditEs e kam f al€n.

KRYETARI: Jo. Rendi i dit€s eshtE aprovuar.

NAIT HASANI: Kur €sht€ miratuar?

KRYETARI: Eshtc pika e pard e rendit t€ ditds Miratimi i procesverbalir te seances
plenare.

NAIT HASANI: Jo. Nuk u krye rendi i dites, ju lutem!

KRYETARI: E kemi kryer, Nait.



NAIT HASANI: Ju kerkuat ta votojme kerkesen e ORA-s. Asgi€ tjeter s'kerkuat

KRYETARI: Po! Por vetdm ky ndryshim ka qenE. Vet6m kjo k€rkesd ka qend.

NAIT HASANI: Por ne, mund ta ndryshojm€ rendin e dites, mund t€ vendosim pdr
rendin e dit€s.

KRYETARI: Jo nuk dshtd e mundshme. Vetdm n€se paraqitet me shkrim, me kohd.
Ju lutem, shikoni Rregulldn 23 td Rregullores sE Punds.

NAIT HASANI: Ju lutem! Une kam te drejte, si d€putet, te ngrit gdshtjen pdr rend dite.
Ju keni te drejte ta miratoni a te mos e mtatoni. Kjo eshte geshtje juaj.

KRYETARI: Deputeti ka t€ drejte te ngrite geshtjen p€r rend dite, por duhet ta b€jd kdtd
me shkrim dhe nd kohEn e duhur.

NAIT HASANI: Nd seanc0, mund ta ngrisim! Un€ kam td drejte ta ngris g€shtjen

KRYETARI: Degioni edhe kete! Rregulla 23.2 thotd: 'Ne fillim t€ seanc€s plenare, ky
propozim i rendit t0 dit€s, do t€ konsiderohet i miratuar, perveg nese nje ose md shum€
grupe parlamentare apo 6 deputete - anetard tB Kuvendit, i propozojn6 me shkrim
kryetarit te Parlamentit nj€ rend dite, i cili hidhet nC votim".

NAIT IIASANI: Kur eshte miratuar ky rend i ditds, ju lutem?

KRYETARI: Ju lutem, rendin e dit6s, e percaklon Kryesia e Kuvendit dhe nese n€
nd€rkoh6 nuk ka ndonjE kErkesd me shlirim, sikur qd Eshtii kjo e ORA-s, konsiderohet se
rendi i dites €sht€ i miratuar.

NAIT HASANI: Ju lutem Kryetar! Kryesia e Kuvendit, ka td drejt€ ta procedoje rendin e
ditEs dhe ne Kuvend t€ miratohet rendi i ditds.

KRYETARI: Shikoni Rregulloren, ju luta:r! Vazhdojmii mti tutje.

NAIT HASANI: Ju lutem!

KRYETARI: A ka kush te thote digka, lidhur me rendin e ditds? Urdh€roni Ilmi! E ka

{aldn Ilmi Ahmeti.

ILMI AHMETI: Faleminderit, zoti Kryetar!
Td nderuar ministra, te nderuar deputete,
Und shtroj nje pyetje per Kryesin€ e Kuvendit td Kosovds. Nd seanc€n e gushtit kishim nd
rend dite miratimin e nje projektrezolute pdr "Trepgen", te hartuar nga Komisioni pEr
Ekonomi....



KRYETARI: Ju lutern, zoti Ahmeti, jemi te pika e pard e rendit te dites, rreth
procesverbalit. Nese keni digka rreth kdsaj pike, urdh€ronil

ILMI AHMETI: Rreth procesverbalit s'kam, por neth kErkeses sd Komisionit pdr t'u
shtyr6 p€r dy jav€, e u bEn dy muaj qE nuk u vu nti rend dite miratimi i Rezolut0s.

KRYETARI: Shkojme md tutje. A ka dikush lidhur me procesverbalin? Nuk ka.
Konstatoj se mirutohet procesverbali i mbledhjes sd kaluar.

Pika e d1.t0 e rendit te dites:
- Koha pdr pyetje parlamentare.

Ju njoftoj se, n€ pajtim me Rregull€n 26.1 te Rregullores sd punes te Kuvendit, koha p€r
pyetje te deputeteve - per Qeverin6, dshtd kufizuar nE 50 minuta.

N€ afatin e parapar€, jane parashtruar 7 pyetje parlamentare.
Pyetjet, td cilat nuk arrijn€ td procedohen sot, do te radhiten per seancdn tjetdr.

Ju njoftoj se Kryeministri, te cilit i jane b€re disa pyetje, na ka njoftuar me nj€ shkresd se

nuk mund tE marr€ pjesd nd kdt€ seanc€. Prandaj, pyetjet, te cilat ijan€ drejtuar atij,
shtyhen per t'u shqyrtuar n€ seancdn e radhes.

Deputetja Sanije Aliaj, ka pyetje pdr Kryeministrin Qeku. A doni ta parashtroni pyeden?
Jo, sepse nuk dshte Sanija k€tu.

Deputeti )Grevat Bislimi! Nuk dshtd as ai.

Deputeti Nait Hasani, ka pyetje p€r Kryeministrin Agim Qeku. A doni ta parashtroni
pyetjen? Po. UrdhEroni ! E ka f alen Nait Hasani.

NAIT HASANI: Edhe pse, per te dyten here, sillesh n€ mdnyr€ diskriminuese ndaj nesh,
une perseri do ta lexoj pyetjen. Herdn e kaluar, nuk md keni lejuar, vetdm mua, ta lexoj
pyetjen parlamentare edhe pse ka qen€ Kryeministri ketu. Kjo eshte nje shkelje, qe ju e

keni bdrd si drejtues i Kuvendit.

PEmdryshe, pyetja pdr Kryeministrin eshte

Duke pasur parasysh gjendjen e r€nd€ sociale ne Kosove dhe varferine e skajshme, n€
kete rast, varferine e pensionistdve, te cilet, nd mungesd te pensioneve te tyre, per punen
dhe kontributin qd i kan6 dh6n€ kEsaj shoqdrie, pensionistdt jan€ kthyer ne raste sociale.

Me vlerat dhe kontributet e tyre, pensionist€t meritojnd trajtim njerdzor dhe une kerkoj te
trajtohen si qltetare te denje te Kosoves.

Pyetja: Pse nuk erdhi Ligji pdr pensionistdt n€ Kuvendin e Kosovds dhe kush e ndaloi
mosardhjen e tij, p€r shqyrtim?



KRYETARI: Ju faleminderit! Deputetja Gjulshen Berisha ka pyetje pdr Kryeministrin
Agim Qeku. Zonja Berisha, mund ta parashtrojE pyetjen.

GJULSHEN BERISHA: MeqE mungon Kryeministri, und do td prisja, p6rseri, pergiigie

nga Kryeministri.

Pyetja eshte: N€ emer td Grupit te Grave Deputete, shprehim interesimin per gdshtje

gjinore. Qfard masash ka ndermarrE Qeveria pdr zbatimin e Ligiit per barazi gjinore dhe

sa funksionon Zyra pdr Barazi Gjinore?

Presim pergligjen ne seancdn e ardhshme.

KRYETARI: Ju fal eminderit !

Deputetja Safete Had€rgionaj, ka pyetje p6r Kryeministrin. A deshironi ta parashtroni

pyetjen? E ka fi aldn Safete Hadergionaj.

SAFETE HADERGJONAJ: Faleminderit, zoti Kryetar!
Un€ kam njE pyetje per Kryeministrin. Kryeministri, nd seancen e dates 13. 3. 2007,ka
deklaruar se nE prill do t€ finalizohet dhe do tE miratohet n€ Qeveri - Strategiia dhe plani

zhvillimor i Kosovds 2007 - 2013 dhe mE sd largu, nC qershor, do te miratohet nE

Kuvend.

Meqendse ne jemi ne fund te tetorit dhe ende nuk eshtd shqyrtuar Strategiia zhvillimore ,

pyetja ime ishte: Qfare po ndodhd me Strategiind dhe me planin zhvillimor td Kosov€s

2007 -2013?

KRYETARI: Ju faleminderit !

Deputeti Nazim Jashari, ka pyetje per Kryeministrin. Nuk qenka kdtu.

Deputeti Xhevat Bislim, edhe ai nuk eshte ketu.
Deputeti Hydajet Hyseni, ka pyetje pa Qeverind e Kosoves dhe ministrin per Kthim dhe

per Komunitete.
A deshironi ta parashtroni pyetjen, zoti Hyseni?

IfYDAJET IIYSENI: Faleminderit, zoti Kryetar!
Pyetja ime p€r Qeverind e Kosov€s dhe Ministrine perkatese, ne kete rast Ministrine pdr

Kthim, do t€ thote pyetja e pare ka t6 bdj me: Pozitdn e te
zhvendosurve me dhun6 nga komunat e Bujanocit, td Medvegids e te Preshev€s.

Pyetja kdrkon pergiigie: Qka ka bdrd Qeveria, nddrkohe, pdr adresimin, zgiidhjen ose sd

paku zbutjen e problemeve me td cilat pdrballen rreth 12.000 qytetard te zhvendosur ne

Kosove.

MeqC ministri nuk dsht6 k€tu, und dua td theksoj se nje pdrgiigie te tille ua kemi borxh, jo
vetem qytetadve te zhvendosur ne Kosove, pa te drejt€, por edhe te giithe qy'tetareve te

Kosov€s.



Kurse, pyetja e dytd, kjo per Qeverind, Kryeministrin.....

(Nderpre{e nga regiia)

KRYETARI: Le t'i jepet mundEsia t€ shtoj€ pyetjen.

IIYDAJET IIYSEM: Lus qd tE konsiderohet, do te thote, si pyetje tjetdr, pyetje e dyt6,
p€r Kryeministri:r dhe Ekipin e Unitetit.

- Cila dshte e verteta pdr te ashtuquajnrrin "Traktat i miqdsisE me Serbin6" dhe te
ashtuquaj turdn "Deklaratd e Nju-Jorkut'i?

Nderkohe, do te duhej bashkengiitur edhe p€rgf igja - e v€rteta "per te famshmet 14 pikat
e Treshes".

UnC kete pyetje e shtroj edhe nE emer te Shoqates se te Burgosurve Politike dhejam i
bindur se dshte kerkese e gierd e numrit md te madh tC qytetareve td Kosov€s. Presim
pergiigie, zoti Kryetar.

KRYETARI: Ju faleminderit !

Nese nuk ka pyetje te q'er4 kalojm€ ne pik€n e trete te rendit te ditds

- Shqyrtimi i parE i Projektligiit pir mbrojtjen e mjedisit

Ftoj ministrin Ardian Gjini, qd ta marrd fialOn.

ARDIAN GJINI: Faleminderit zoti Kryetar!
Te nderuar deputet6 td Kuvendit td Kosoves,
Projektligji pdr mbroj{en e mjedisit, ka qene i aprovuar nga Kuvendi ne vitin 2003, ne
atE kohe kur ne nuk e kemi pasur obligim, nd baze te marreveshjeve tona dhe ne bazd td
vendimeve q0 jane marre me von€ nga Kuvendi, qd t'i implementojm€ te giitha direktivat
ewopiane, te cilat dalin ose t€ cilat na obligojne neve qe t'i implementojmd me kete ligi.

Per kete arsye, ne kemi sjel16 edhe nje her€ Liglin per mbrojtjen e mjedisit dhe kemi
quajtur si ligj t€ ri per mbrojtjen e mjedisit, meqendse ka pasur ndryshime te mjaftueshme
dhe nuk kemi mund ta quajmd, thjesht, Ligl pdr ndryshimin e Ligjit per mbrojtjen e
mjedisit.

Problemet e mjedisit, kane qenti gjithmon€ pjese perberdse e konceptit te zhvillimit t€
qdndrueshdm, i cili mundEson depdrtime te reja ne planifikim, duke siguruar nje shqyrtim
githperfshires td giithe faktordve qd e karakterizojn€ zhvillimin e njd civilizimi modem.

Projektligii u 6shtd shpemdare deputetdve me 3 tetor 2007 dhe jand pdrmbushur kushtet
pEr shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim.



Nd vitin 2003 6shtd miratuar Ligli per mbrojtjen e mjedisit, si Rregullore 200319, qe ka
rezultuar deri diku me njO sukses nd lidhje me promovimin e menaxhimit me mjedis nE
Kosov6.

Gjatd kohds sd implementimit te tij dhe vleresimit me AKI te BE-se, jane verejtur
mang€si nd Ligjin akhral, kdshtu qd €shtE marrd vendimi pdr ndryshimin e tij dhe p€r t€
sjelld k€rkesat mjedisore nd pdrputhshmEri me standardet evropiane.

Ligji per mbrojtjen e mjedisit, rregullon:

- sistemin integral tE mbrojtjes sd mjedisit, i cili pdrmban masat, kushtet dhe masat
per menaxhim td qendrueshdm me vlerat natyrore;

- parandalimin e ndotjes;
- kontrollin e zvogelimit te ndotjes;
- masat e sanimit t€ glitha formave td ndoles sE mjedisit; dhe
- ekzekutimin e masave ose edhe inspektimin.

Nevoja e nxjerrjes sd ketij ligii, ka te bdje me balancimin e ddshiruar ne mes akrivitetit
njerdzor dhe zhvillimit te mbrojljes sd mjedisit. Kerkohet nda4'e e perglegjesive dhe
p6rmbushje e obligimeve, td cilatjand edhe e drejt6 dhe n€ menyre te qarte td definuar
nga referenca konsumuese dhe sjellja e drejtd me mjedisin dhe resurset natyrore. Kjo
pErfshin integrimin e rrethanave mjedisore ne formulimin dhe implementimin e
politikave ekonomike, sektoriale ne vendimet e autoriteteve publike nd drejtimin dhe
zhvillimin e procesit td prodhimit dhe sjelljes sd individdve.

Kjo na tregon edhe nevoj 6n p€r kdtd ligi, i cili do td konkibuojd nd ruajtjen, mbrojtjen,
pErmiresimin e cildsisd se mjedisit, mbrojtjen e shdndetit td njerezve dhe perdorimin e
kujdessh€m dhe racional td burimeve natlrore td Kosoves.

Ndryshimi i Ligjit pdr mbrojtjen e mjedisit eshtd marre si prioritet, bazuar ne strategjine
legjislative td Ministrisd sd Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sinor dhe te Qeverise, me te
cildn bazd do td krijohet munddsia pdr sh&yt6zimin racional te resurseve natyrore dhe
kufizimin e misioneve nd mjedis, pra, ndalimin e demtimit, rehabilitimin dhe
permasimin e mjedisit te demtuar.

Gkithashtu- pdrmiresimin e kushteve mjedisore, qd lidhen me cilesin6 e jetes dhe
mbrojtjen e shendetit td njeriut,ruajtjen dhe mirdmbajtjen

- ruajtjen dhe mir€mbajtjen e resurseve natyrore, t€ pdrt€ritshme dhe td paperseritshme,
- menaxhimin e q€ndruesh6m te tyre;
- bashkerendimin e veprimtarive shteterore pdr te pdrmbushur k€rkesat per mbrojtjen e
mjedisit;
- bashkeveprimin rajonal dhe nddrkombdtar ne fushdn e mjedisit si

Qdllimi i ketij ligi eshte qe te rregullojd komizen ligiore pdr mbrojtjen e mjedisit nd
pdrput\e me kushtet dhe direktivat e BE-sd, si dhe defrnimin e standardeve perkatese te
mbrojtjes sd mjedisit qe sigurojnd nje mjedis td shdndoshd ne Kosovd.



- nxitjen dhe pjesdmar{en e publikut nd veprimtaritd pEr mbrojtjen e mjedisit.

Ligji ka strukturen dhe pErmbajtjan e vet dhe dshte i p6rberd nga 12 kapituj(krere)

Kreu I, perfshin qellimet dhe lenddn e negullimit; pdrkufizimet, si giithmone; organet
p€rgjegjese, pra administrimin e mbrojtjes sd mjedisit; parimet themelore per mbrojtjen e

mjedisit dhe instrumentet pdr mbrojtjen e mjedisit.

Kreu II, ka t€ bdjd me shfirtdzimin dhe me mbrojfien e resurseve natyrore;

Kreu III, ka t0 b6jd me dokumentet pdr mbrojtjen e mjedisit;

Kreu IV, ka t€ bdjd me masat dhe kushtet p€r mbrojtjen e mjedisit;

Kreu V, ka te beje me monitorimin dhe informimin nd mjedis;

Kreu VI, ka te bejO me informimin dhe pjesdmar{en e publikut ne mjedis;

Kreu VII, ka td bdj6 me organizatat per infomfmin e mjedisit. K€tu kemi te bejme me
percaktimin e detyrave td Agjencisd sd Kosovds p6r Mbrojtjen e Mjedisit, e cila eshte
themeluar rishtazi;

Kreu VIII, ka td beje me pergiegiesine pdr ndotjen e mjedisit;

Kreu IX, pEr financimin e mbrojles sd mjedisit;

Kreu X, p6r mbikdqgjen;

Kreu XI, per dispozitat nddshkuese dhe

Kreu XII, per dispozitat perfundimtare.

Me kete, une ftoj Kuvendin e Kosovds qd ta votoj€ k€td ligi, si nje ligi tejet te
rdnddsish0m per Kosovdn. Ju faleminderitl

SHABAN HAIIMI: Faleminderit, zoti Kryetar!
Td nderuar ministra, te nderuara kolege e kolegd deputetd,
Anetardt e komisionit funksional, kan€ lexuar liglin dhe kane berd njE krahasim td k€tij
prqektligji me ligjin e m€parshdm, t€ aprowar ne vitin 2003.

Projektligji ne fiald, plotdson standardet dhe ketd ligi e bdnmd t€ aplikueshem nd terren.
Ligji i meparshem, ka qen6 njd ligl, i cili nuk ka plot6suar ldmin e lejeve ne fushEn
mjedisore. Gjithashtu, nuk ka percaktuar mird pdrgjegidsite e ndotesve kryesore te

KRYETARI: Ju fal eminderit
Nga Grupi Parlamentar i LDK, fia1en e ka zoti Shaban Halimi.



ambientit, sipas parimit - ndotesi paguan. Po ashtu, nuk ka qend e rregulluar as geshtja e
inspelloratit dhe e gjobave n€ pCrgjithdsi.

Me kdte ligi, behet standardizimi sipas 6 direllivave td Bashkdsis€ Evropiane, td cilat
ligii i milparshem nuk i ka pasur.

Prandaj, anetaret e Komisionit funksional te Grupit Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike,
kane vendosur qd nii parim kdtij ligji t'ia japin voten e vet - per.

Sigurisht se anetardt e Komisionit kand edhe vdrejtjet dhe sugierimet e veta. Gjate
amendamentimit ne do td japim kontributin tond qe kV figi te jete me cilesor.
Faleminderit, zoti Kryetar!

KRYETARI: Faleminderit! Ne emdr td PDK, deputeti Canztba.

XHELAL CANZIBA: Faleminderit, zoti Kryetar!
Pasi dshte analizuar shkurtimisht masa deri n€ cilen parirnet e Konventes sd AHUS-it,
jand p€rfshir€ nd legiislacionin mjedisor tti Kosovds, ka disa aspekte te perfshi4'es s€
AHUS-it nt legiislacionin ekzistues mjedisor qd ende mbeten te paqarta.

Pjesdt e tjera te legiislacionit, n€ njd mdnyre apo nd njri tjeter, pdrmbajnE parimet e
AHUS-it, duke siguruar k6shtu elemente te mjaftueshme ligiore per te mundesuar qasjen
nd informata, pjesemar4'en publike si dhe qasjen n€ drejtdsi. Pdrafi:imi i ligjeve nacionale
te Kosovds me parimet e Konventds sd AHUS-it ddshmon se keto rregulla nuk shihen
vet6m si formulime abstrakte qE nuk kane rend€si praktike pEr individdt as institucionet
publike qd kand td bdjnd me mbrojtEsin e mjedisit.

Parimet e AHUS-it, ne legjislacionin mjedisor, jan6 pranuar nd kohe te qelluar nga
autoritetet e Kosoves ne procesin e krijimit te Hgjeve mjedisore dhe kanE sherbyer si nje
pikdnisje per zhvillim te zgjidhjeve ligjore dhe pdrfshi{en e aspekteve p6r qasje ne
informata.

Pjes6marrja publike dhe qasja nd drejtesi, nd fushdn e mjedisit, duke ditur karakterin jo t6
detynreshdm ligjerisht te AHUS-it nga Konventa nuk 6shtE ratifikuar ende edhe pse
kapitulli III i Komizes Kushtetuese munddson njd vrojtim tE till€.. Ligjvenesit ne Kosove,
me kohd kand kuptuar rend€sine e pranimit td kerkesave tE AHUS-it nE legiislacionin
mjedisor ne td gjitha perpjekjet e tyre per te zhvilluar legjislacion te mirefillte dhe te
pershtatshdm ne pajtueshmeri me legiislacionin e Bashk€sisd Evropiane. Kjo flet qart6
pEr rritjen e kuptimit te parimeve kyge td legjislacionit mjedisor dhe pdr nevojen urgjente
p6r td pdrafruar legjislacionin vendor me ate te Bashkesise Evropiane.

Ne p€r$ithesi mund td thuhet se, me pdrj ashtim te disa rasteve, k€rkesat e AHUS-it per
qasje n6 informata, pjesdmarrje publike dhe qasje nE drejt€si mjedisore ne pdrgjithdsi,
janE intorporuar n€ ligjet vendore aktuale, duke filluar nga ligjet t€ cilat mbajnd referenca
tE drejtperdrejta ne Konventen e AHUS-it, si per shembull Ligii per mbrojtjen e mjedisit
dhe Ligji p€r mbeturinat.



Meglithatd, nd observimin mE td afert tE pdrfshirj es s0 Konventds sd AHU-sit ne

legjislacionin kosovar, ndikojne nje numdr pengesash dhe mangdsish ne legjislacion, t€

cilat nuk duhet td kalojnE pa u verejtur nd njd studim qe ka te b€j€ me pErafrimin e

leglislacionit mjedisor te Kosovds me parimet e Konventes se AHUS-it n€ legjislacionin

vendor.

Me siguri, ka edhe shumE shembuj qd tregojnE p€r kdrkes€n e Konventes s€ AHUS-it, sig

jand shembujt e ma:rgEsive legiislative dhe vlen td p€rsEriten edhe nje herE nga hgja ne

shumd detaje.

Sig u tha me lart, parimi i pjesemar{es publike, duhet t0 giejd shprehje ne Ligjin per

mbrojq'en e mjedisit ne pajtim me nenin 6 te Konventes se AHUS-it Ligji duhet td

theksoje qaft6 te drejt€n e publikut per t6 informuar rreth procedurave t6 vendimmarrjes

mjedisore n0 kohe sa md te hershme, ne menyre efikase dhe adekuate. Informacioni duhet

te perfshije a}livitetin e propozuar tratFor, vendime apo draft vendime te mundshme,

autoritetin publik p6rglegi€s p€r vendimmarrje dhe procedurdn e planifikuar. Keto jand

kdrkesat qd dalin nga Konventa e AHUS-it dhe duhet t€ pi;rfshihen ne ligi per mbrojtjen
e mjedisit.

Mungesa e angazhimeve t€ pdrshtatshme sa i p€rket pjes€mar{es publike nd Ligiin pEr

mbrojtjen e ajrit, 6shte evidente. Ashtu,sig qdndron ligii i tashEm, ai nuk ofron
inskumente ligiore tE mj aftueshme per te lejuar qasje n€ t€ dhena rreth ndotjes.

Po ashtu, ky ligi ddshton nd sigurimin e vendit td pershtatshdm ne strukturen e

p6rgjithshme pdr pjesdmarrjen publike. Nje dispozitE e konsultimeve tE obligueshme

publike, giatd procesit te lejeve mjedisore per aktivitet td cilat shkaktojne ndotje, do te

mjaftonte n€ kumtese se kerkeses sE AHUS-it.

Edhe perkunddr referimit td drejtperdrejte ne Konventen e AHUS-it, autoritetet ligjvenese

kand d6shtuar nd sigurimin e vendit td merituar pdr pjesdmar{e publike ne komizdn e

pErgiithshme td ligiit- Kjo kryesisht rezulton nga qasja e kufizuar td perdorur ne ligj dhe

sa i pdrket pjes6mar{ es nE hartimin e dokumenteve dhe programeve lidhur me

menaxhimin e mbeturinave, sikur qd eshte rekomanduar edhe m€ heret. Ligji duhet tE

ofrojd nje qasje me giithtspErfshirEse , e cila do tE mundEsonte pjes6marrjen publike md tE

$ere nd dizajnimin dhe aprovimin e prcgftlmeve dhe dokumenteve td iidhura me

menaxhimin e mbeturinave. Ky obligim buron nga kdrkesat e Konventes se AHUS-it,
neni 6 dhe si i till6 meriton td p6rsdritet ne liglin e Kuvendit para se td hyje n€ fuqi.

Sa i perket Liglit p€r mbrojtjen e natyrds, k€rkesat e Konventds se AHUS-it, duhet td

p6rfshihen n€ menyre me te fuqishme. Edhe perkunder qdllimit td deklaruar te ligiit, sa i
perket qasjes ne informata - njd p€rfshirje me e qarte e parimeve per qasje ne informata
pdr pjesdmar{e publike dhe p6r qasj e ne drejtesi - do td ishte parimi i AHUS-it edhe mE

albr aplikimit dhe aprovimit nga autoritetet lokale' Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit !



Ne emer td AAK, e merr fialEn Mazllom Kumnova.

MAZLLOM KUMNOVA: Zoti Kryetar, ministra,
Edhe Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhm0rinE e Kosov€s, e ka shqyrtuar me kujdes
Projektligiin ptr mbrojtjen e mjedisit dhe me k6te rast ka konstatuar se Ministria e
Mjedisit dhe e Planifikimit Hapesinor €sht€ duke btir€ nj€ perpjekje serioze nd
konsolidimin e legjislacionit pdr mjedis, duke llogaritur se, pdrveg ketij projektligji, kemi
kaluar edhe disa ligle t€ tjera p€r mbrojtje te mjedisi! td specifikuar.

Nd vitin 2003 dsht€ miratuar nje ligi i tille, miripo ligii nd fuqi, giate zbatimit, ka treguar
se duhet t'i b€het nje p0rmirEsim i domosdosh6m. Ministria ka vler€suar se ligji nd fuqi
ka mangdsi, sidomos ne fushdn e mbrojtjes sd mjedisit, td lejeve mjedisore, zbatimin e
parimeve td konventave ndErkombdtare - ndot€si paguan, inspektimin dhe gjobat.

Grupi yne konstaton se keto arsye jane te qendrueshme dhe duhet hapur udhe ketij
projektligii, duke shfuqizuar liglin ne fuqi. Po ashtu, kemi vler€suar nga permbajtja e

ketij projektligii, se hartuesi ka bere perpjekje te krijojd kushte negullative per td nxjerr€
edhe dokumente td tjera te domosdoshme mjedisore, pEr t€ cilat ka nevoje Kosova.

Perrnbajtja e ketij projektligii, premton jo vetem shfrytEzimin, por edhe mbrojtjen e

resurseve natyrore, vlerat mjedisore, zbatimin e dokumenteve dhe konventave
nddrkombdtare per mj edis.

Prandaj, Grupi i AAK-s€ e p€rkrah nE parim kete projektligi dhe jemi te gatshem qe te
ndihmojme gjatd procedimit nd Kuvend. Kaq. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit !

Ne emer te LDD, deputeti Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI: I nderuari Kryetar,
Te nderuar ministra,
Kolegd deputetd td pranish€m,
Edhe Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t0 Dardanis0 b€ri shqyrtimin e

Propozimliglit pdr mbrojtjen e mjedisit dhe, qe n€ fillim, konstatoi se ai e avancon
gdshtjpn e mbrojtjes se mjedisit. Mbeshtetur ne kete dhe ne faktin se mbrojtja e mjedisit
eshte;e interes te pthgiithshem te qfetareve dhe shtetasve te Kosoves, ne e perkrahim n€
parim, duke propozuar qe te aprovohet si i till€.

Megiithekete, ne kemi edhe disa verejtje parimore, t€ cilat mendojm€ se do t'i
parashtrojme dhe kontributin ton€ do ta japim nd fazEn e mdtutjeshme nepdrmes
amendamenteve.

Ne pika te shkurtra, k€to do td ishin:
Propozimligji, nuk pOrkufizon mbrojtjen e ambienteve - te cilat jane pasojd e industrise,
e qE tanim€ nuk funksionon, duke pasur parasysh mbeturinat e hapdsirave te medha, sig



jand nd kompleksin "Trepga" ku nga andej ngiten tymi dhe pluhuri i madh dhe masat

per te ruajtw kete ambient t€ sh€ndoshd.

E dyta. Eshtd gdshtja se n€ kdt6 propozimligl dominon njd kategori e perkufizimeve td

tepruam, qd do te ishte mir€ ose td integrohen ne pdrkufrzime td perbashkdta edhe pse

ndoshta 6shte veshtird.

Dhe, gEshtja tjetdr dsht€, se ky propozimlig, pttrveg faktit se avancon, e anulon nje
propozimligj i cili kishte td meta te shumta.

Bazuar nd keto, ne edhe nje here kontributin tonE do tajapim nd proceduren e

mdtutl'eshme kuvendare dhe tE komisioneve adekuate. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit !

Nd emdr td Grupit per Integrim, doktor Agani.

FERID AGANI: I nderuari zoti Kryetar,
I nderuari zoti minister,
Td nderuar ministra e koleg6 deputetC,

Edhe Grupi ynd parlamentar e ka shqyrtuar kete Projektligi dhe n€ parim e ka
mb€shtetur si njd akt shumd tE rendesishem figior. Megiithatd, md lejoni qe nE faldn
time td ndalem ne disa nene, tE cilat ne nj€fare mdnyre jan€ kund€rth€nes dhe nuk i
sherbejne kualitetit td ketij dokumenti ligior.

Fillimisht, ne pdrkufizime, kur pdrkufizohet mjedisi nenkuptohet edhe trashdgimia
kulturore dhe nE asnjd vend tjet& nd Projektligi trashdgimia kulturore nuk definohet si

mjedis. Prandaj, mendoj se kjo duhet td rregullohet posag€risht duke pasur parasysh

nenin 22, i cili e p6rcakton planin e veprimit, planin e Kosovds pEr veprim ne mjedis, i
cili nE asnjd paragraf nuk e paraqet trash€gimind kulturore si subjekt td ketij Projektligji
dhe te kEtij plani.

Nd nenin 54 eshte e rregulluar gdshtja e qasjes nd dokumente publike dhe une mendoj
se ketu duhet marre parasysh rekomandimin e Zyrds ose td Agiencionit pdr Integrime
Ewopiane, qe perpos sigurimit te qasjes n€ informata lidhur me ndikimin nE mjedis dhe

nd mbrojtjen e mjedisit, Ministria dhe organet perkatese duhet tE nd€rmarrin edhe

shp6mdarje sistematike te ketyre informatave, pra jo tii jete vetem njEpozite pasive, por
te jetd nje pozite aktive ne relacion me opinionin publik. Kjo do td ishte ne pajtim me

Direktiven 2003/4 td Komisionit Ewopian.

Nd nenin 62 eshtd pamparE te formohet Bordi keshillues, si quhet ne titull, ose

keshillddhdnds, brenda nd tekst. Mendoj se Kuvendi i Kosoves, nuk 6shtd organ i cili
formon borde k€shilluese. Nd qofte se ngritet njd bord i tille, atehere ai do t0 ketd

kompetenca shume me te medha, edhe vendimmarr€se ne lidhje me disa geshtje, e jo
td shperbej e vetEm si organ keshillues i Kuvendit dhe i Qeverise. Pra, duhet rregulluar



qeshtja e mandatit te ketij bordi nd qoftd se shihet si i arsyeshem. Und mendoj
personalisht se ka vend p€r njd organ tE tilld.

N0 nenin 74.2 mendoj se qdndron problematika dhe problemi me i madh lidhur me kdtd

Proj ektligi. Neni 74.2 rregullon g6shtjen e Fondit pEr mbrojtjen e mjedisit, si njd
institucion financiar i cili do ttt shErbej€ si burim i td hyrave dhe si burim prej te cilit do

te financohen aktivitetet lidhur me mbrojtjen e mjedisit, nddrsa neni 79 negullon
menlrdn e shfrytdzirnit te kdryro mjeteve.

Ne te giithe e dimd se gfard problemesh kemi pasur me fondet e ngjashme publike,
konketisht me Fondin pdr sigurime shendetdsore, me Fondin pdr sigurime pensionale

dhe e dimd se themelimi i njd fondi td till€ esht€ nd kundershtim me Ligiin p€r

menaxhimin e financave publike. Propozimi i serishdm i themelimit te kdtij fondi,
megjithdse e konsideroj plotEsisht te arsyeshem dhe e mbdshtesd plotesisht Ministrine
n€ kdto synime, mendoj se prapd do te na shpie ne njE mrg6 pa krye, L-u do td kemi ligj i
cili nuk do td ket6 burime t€ financimit. Ajo qd duhet td behet paraprakisht €sht6,

domosdo, amendamentimi i Ligjit per menaxhimin e financave publike dhe vetEm

atdherd td parashihet themelimi i fondeve te tilla. Kjo qendron edhe me verejtj en t6 cilEn

Departamenti i Buxhetit i Ministrisd sd Ekonomis6 dhe td Financave e ka bere n€'

tekstin e kdtij Proj ektlieii.

Dhe, pdrfundimisht, njd v6rejtje lidhur me nenet 97 dhe 98. Mendoj se periudha prej

dy vitesh per nxjer{en e akteve ndnligjore, dshte shumd periudhe e giate. Serioziteti i
situates lidhur me mjedisin ne Kosovd nuk lejon nje komoditet te tille, posagerisht jo
neni 98, i cili e parasheh periudhEn prej dy vitesh p€r harmonizimin e veprimtarive te

subjekteve fizike dhe juridike me dispozitat e ketij ligji. Kur e kemi parasysh nenin 101

qe e qete jashte fuqisii ligjin ekzistues, atdherd ekziston nj€ vakum ligior prej dy vitesh
nd tE cilin mund te ketd interpretime dhe keqinterpretime td dispozitave ligiore, keshtu qe

une mendoj se kjo duhet t€ precizohet. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! fial€n e ka deputetja Zylfi1e Hundozi.

ZYLFUE IItiND OZI: Zoti Kryetx,
Zoteri ministra,
Kolegd deputetd,
Ndotja e ambientit €sht€ problem me td cilin perballen shume shtete, por tanimd ky
dshtd problem global, ejo vetem i shteteve veq eveg.

Nd Shqiperi, nga statistikat e fundit m€sojmd se 1400 njerdz vdesin ne vit nga kanceri
dhe si shkaktar numer njd konsiderohet ndotja e ambientit.

(Kryetari: Lus deputetet qe mos te largohen nga salla)

Te ne n€ Kosove, pOr shkak td mosfunksionimit td mirefillte te sistemit informativ ne

shdndetdsi, Instituti Kombetar i Shendetit Publik nuk dsht€ daie me shifra konkrete, por



Ligji per menaxhimin e financave pubtke nuk lejon formimin e fondeve, pa marrd

parasysh se a do td kontrollohen me ligl. Kjo ka qene arsyeja pse i dshte kthyer Ligii per

sigurime shendet6sore Ministrisd sd ShdndetEsisd, edhe pse i ka kaluar t€ dy leximet nd

kete Kuvend. Prandaj, i sugieroj komisionit furksional, qd gjate amendamentimit te ketij
projektligii td gjejd forma td reja te zgiidhjes se gdshtjes buxhetore pdr kEte Projektiigi,
qe mos te kete fatin e Ligiit p€r sigurime shdndetdsore. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Fj alen e ka deputetja Nekibe Kelmendi

NEKIBE KELMENDI: Ju faleminderit !

I nderuari zotiKryeta\
Te nderuar kolegd deputetd dhe ministra,

Und do td jape vetdm dy verejtje t€ shkurtra td miat. Kdto kane td b6jne me dispozitat,

me procedurat e ankesds, qd mendoj se keto procedura nuk e kane vendin ketu, sepse

Edo vendim te cilin e nxjerr inspektori, Eshte vendim administrativ dhe eshte procedura

administrative, e cila e rregullon edhe gdshtjen e ankimit dhe kompetencat e tjera. Kjo
eshte nE nenin 88 te Projektligjit q€ po e diskutojmd.

Verejtja e dyte ka te beje me nenin 97, ku thuhet se Qeveria dhe Ministria ne afat prej dy

vitesll nga dita e hy{es nd fuqi te kett ligii, duhet t'i nxjerrin aktet ndnligjore pdr td

cilat jand tE autorizuara me ketd ligi.

Duke pasur parasysh se akoma ligiet i shpall Pdrfaq6suesi Special dhe nuk dihet se kur

do td shpallet ky Ligi, me duket se afati prej dy vitesh pdr mjenjen e akteve ndnligjore

eshtd afat shumd i gjate dhe do te duhej te shkurtohej nd giashte muaj, sepse ne jemi

d€shmitard te giithe se kemi njd mori ligjesh te cilat jane td pazbatueshme pikerisht per

munges6n e nxjerrjes se akteve ndnligjore. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Me qen6 se nuk ka mE diskutues, shkojme ne votim, nd

parim.
N€ salld kemi momentalisht 68 deputete.

Votojmd tash:

nga eksperienca e pdrditshme e mjekeve qe merren me sherimin e sdmundjeve

respiratore, mund tE thuhet se edhe te ne ky numer nuk 6shtd md i voge1.

Ky Projektligj eshtE i vonuar dhe 6shtd dashur te reagohet me herdt per ndryshimin e

Lidit td njejt6, i cili nuk ka qen€ i mjaftueshdm qE ta ndal6 ndotjen e ambientit dhe

keqperdorimet e tjera me pasurite e Kosovds. por prape se prape f ala e vjeter "m€ mir€

tash se kurrd", vlen edhe tani, sepse ky eshte Ligi i domosdoshem pdr Kosovsn.

Nd Pjesen hyrdse tE Projelidigiit, ne ndikimet buxhetore, thuhet se planifikohet td bdhet

Fondi pdr mbrojtjen e mjedisit, pdr sigurimin e mjeteve financiare pdr stimulimin e

mbrojtjes dhe permirdsimin e mjedisit, dhe tE giitha mjetet financiare te derdhen ne

ketd fond.



Me 64 vota "per" dhe 3 't-under", miratohet nd parim Projektligji mbi mbrojtjen e

mjedisit.

Pika e katert e rendit te dites:

- Vazhdimi i procedimit tE amendamenteve nE Rregulloren e Punis se

Kuvendit

Amendamentet nE Rregulloren e Punes se Kuvendit jane shqyrhrar ne seancen plenare

te datds 27 shtator 2007, por nd munges€ td kuorumit votimi i amendamenteve 6sht6

shtyrd p€r seancEn e radh6s.

Ju lutem, shkojmd nd votim. Urdhdroni, zoti Hyseni!

KRYETARI: Ju faleminderit, zoti Hyseni!

Shkojmd nd aprovimin e amendamenteve njd nga njd.

Ka vdrejtje, me falrri.
Zoti Hyseni, Urdheroni !

FIYDAJET IIYSEM: Ju faleminderit, zoti Kryetar,

Un6 dua te theksoj dhe td pdrshbndes faktin q€ Kryesia ka inkorporuar ndonje nga

amendamentet e deputeteve n6 k€te propozim, por megiithatE, me keqardhje duhet, po

ashtu, te konstatoj faktin se edhe ky propozim pdrsdri ka ardhur me parregullsi qe vertet

vdshtir€ mund telustifikohen. Ky dokument p€rs€ri ka ardhur, edhe pdrkundEr vdrejtjeve

qe jand berd ketu, ne nje forme jo standarde, jo sig i shqyrtojm€ amendamentet, t€

iuairitu.u nj6ra pas tjetres, madje nuk jand fare nd versionin pdrfundimtar. Me ketd nuk

dua te fajesoj administraterl por mendoj se eshte pergjeglesi e Kryesise, eventualisht e

bartesve tE k6saj iniciative. Pdr pasojd do ta kemi shumd td vdshtird t'i shqyrtojme

amendamenlet kdshtu sig janE.

UnE personalisht kam bashkEngiitur dy tekste me amendamente. N6 variantin e fundit ato

mungojne fare. E theksoj, disa jand inkorpomar, po ato te q'erat do td detyrohem t'i shtroj

nen pas neni dhe kjo do te jete e zorchme, sepse deputetet nuk i kand tekstet perpara.

p€rveg tj erash, zoti Kryetar, une dua, po ashtu, ta ritheksoj edhe nje her€ faktin se

konstatimin ne hy{e td tekstit td shpdmdare nga Kryesia se ky propozim 6shte

miratuar n€ parim, esht6 i lenduesh€m, sepse per ta miratuar duhej shumica e te giithti

deputetEve te Kuvendit. Transkripti dhe procesverbaii deshmojne se kjo mbeshtetje ka

*rogo* edhe ateherE. Prandaj, mendoj qE pa u kapur pas formaliteteve, une jam i

interEsuar qe ta kalojm6 kete g6shtje, meglithatd duhet, pikerisht ne proceduren e

miratimit td Rregullores, td deshmojme rregullsi si Kuvend. Ju faleminderitl

HYDAJET IIYSEM: Ju faleminderit zoti Kryetar,
Eshte njdra nga geshtjet q€ nuk dsht€ shume e r6nd0sishme, por nuk eshte e pdrfshird'

Esht€ propozuar me amindamentin qe esht€ shpdrndard me kohg, qe n€ vend te



shprehjes '1€ paharmonizuar me anglisht" dhe t€rheqE verejden se ky fenomen 6shtd nd

giithe tekstin. Ka pasur njE harmonizim me serbishten, por jo me anglishten, kurse nd

Rregulloren tone, varianti ne anglisht mbetet i vlefshdm apo mbisundon. Prandaj,

edhe 6shtE propozuar qti shpro$a '?rogrami" qe Eshtd jo adekuate sepse eshtd tjetdr

Programi dhe Esht6 tjetdr Kalendari i punds sd Kuvendit, te zevendesohet me

f aldn:"Kalendari", edhe ne tekstin qe ju e keni shperndard si Kryesi, do te thote qe e

kemi nd fuqi, eshte Kalendari i punds s€ Kuvendit.

Propozimi im esht€ qti shprehja: "Programi" te zevendesohet me shprehjen:"Ka1endari"

.Tu faleminderit !

Amendamenti 1

Votojmd tash:
Me 63 vota'1p01' dhe 1 "kundttr", miratohet amendamenti.

Amendamenti 2
VotojmE tash:
Me 59 vota "per"... Pdr ta aprovuar korkohet shumica e deputetdve t€ pranishdm.

KRYETARI: Lus deputetdt qd nuk gienden ne salle, td kthehen te votojnd pdr

Rregulloren.
Urdhdro, zoti Hyseni!

HIDAJET HYSENI: Zoti Kryetar, ne kdtd amendament eshte b6re nje pErmiresim dhe

und e mbdshtes. E ka lehtdsuar kjo miratimin' Por, megiithatE mendoj qe duhet pasur

parasysh se propozimi Oshte pdrjashtues dhe eshtd nE kund6rshtim me nje mod

rregullash td Rregullores sond. Prandaj, duhet te merret parasysh propozimi i
bashk€ngiitur nd amendamente, qe thoG shprehimisht: '\le rastet kur ndonje Eeshtje e

agjendes ka te beje me geshtjet qd lidhen me komisionin parlamentar" se i Eshtd marre

kjo e drejte komisionit pEr td marrd pjes6 ne diskutim rreth agiendes, apo fusheveprimit
td tij (dakord) me grupin e deputetdve apo deputetin individual, deputeti ose

pdrfaqdsuesi i komisionit apo grupi perkat6s te deputeteve, po ashtu mund te diskutoje

lidhur me agjend€n dhe rendin e punds. Do te thot6, tE mbetet ajo qe grupi parlamentar

flet n€pdrmjet shefit te grupit parlamentar, por kur njE gEshtje ngritet nga komisioni apo

nga grupi i deputetdve apo edhe nga deputeti individual nd p6rput\e me rregullat e

procedures, atij t'i munddsohet qd tE flas lidhur me agjend€n. Propozoj vetem qe kjo tE
p€rfshihet nd kdtd amendament.

KRYETARI: Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syla.

GJYLNAZE SYLA: Ju faleminderit!
I nderuari zoti Kryetar,
Te nderuar kolege deputete,

KRYETARI: Shtojmd nd votim, me verejtjen qE e dha zoti Hyseni.



UnE mendoj se edhe Grupi Parlamentar i Aleances konsideron se eshte shume mir6 e

formuluar tlo An" deshiroj td sjelle algumentin pse €shtd mire e formuiual ketu ne

dokument.

Deri md tani arsyeja pse kemi filluar me keto reforma, ka qen6 pikdrisht ajo qd te ngntet

transparenca dhe efikasiteti i Kuvendit.

D€shmia €shtd se.nd gdo seance, deputetet ngriten dhe kerkojnd njd geshtje, e cila

mund td ngjaje qe shpeshherE nuk dsht€ e pergatitur dhe pikerisht pdr shkak te punes,

edhe pse agientla paraprakisht 6shte e perpunuar sipas rregullave, ne bashkepunim me

shefai e grupeve dhe Kryesin€ e Kuvendit, qd thotd edhe grupi parlamentar e ka thenien

e vet, p* hir te efftasitetit dhe td funksionimit md te mile te Kuvendit, konsiderojmd

se ky nen duhet te mbetet ashtu si €shtd i shkruar. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit !

Shkojmd nd votim te amendamenti numer 2, sipas tekstit qe eshtd dhene'

Amendamenti 2
Votojmd tash:
Me 52 vota per, nuk miratohet amendamenti

Amendamenti 3

Votojmd tash:
Me 43 vota, dhe 2 kunder, nuk miratohet amendamenti-

Urdhdroni, zoti Hamiti !

SABRI HAMITI: Zoti Kryetar, kjo dsht6 temE q6 Eshtd shtruar tri-kater her6 dhe,

tJu them td drejtdn, per mua eshtd giit shume e merzitshme edhe e papergiegishme kjo,

pi" r" 
" 

sjellim kaq her6 k6t6 problem td plotdsimit td Rregullores nd Parlament.

Un6 po shoh edhe ketu sot, kjo eshtd e drejtd e deputeteve qe te votojne ose te mos

votojne, por nuk 6shte mire qe te b6jme 1oj€ra me keta nrurua te shkrete qe i kemi

perpara, t'i prekim ose jo. Pse po them keshtu? Po them, sepse edhe keto ndryshime e

i.-e b...rderine e vei, njdfar€ strukturimi. Ata qE i kan6 lexuar, e une besoj qe

Hydajeti, meqd po flet shume, i ka lexuar, e dine qd nese njeri nen nuk miratohet, tj etri

"d-h".re." 
votohet, 6shte problem i madh, sepse e kushtdzojn€ keta nj eri - tjetrin. Une po

ju them qd, nese nuk u votua neni 3, menjehere neni 5 nukkapse te votohet. Prandaj,

ju lutem, ie merremi vesh. Kjo nuk €shtE pun€ e shtyrjeve, sepse kdto jane negulla qE-do

ie ul"jne per te giithe. KEto nuk jane rregulla per nj€ njeri' Nese ky Parlament mendon

qe iane te- dobishme keto rregulla p6r plotdsim td Rregullores, po i votojme. Nese nuk

*"rrdor, und kdrkoj qe kjo legjislaturd te mos i nxj erre md nE Kuvend, sepse jemi lodhur

mC duke i mierrd ne variante te ndryshme.

se duhet t€
qe, nese e

Edhe njdhere po them, mendoj dhe i thdrras koleget q6, nEse mendojne

votohen keto ;egu11a, po i votojmd, porjo ne kdte form6 sepse do ta shihni



votojme nj€rdn dhe nuk e votojme tjetrdn, atdherd faktikisht nuk kemi bere asgie' Ju

faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit !

Gani Koci e ka fialen.

GANI KOCI: Zoti. Kryetx, ne jemi nd perfundim te mandatit tond dhe Eshte e drejtE e

Kuvendit tE ardhshdm, ose e perbdrjes sd re te Kuvendit te ardhshem te punoje mekete

Rregrllore ose me keto ndryshime, q€ ne i miratojme sot, ose te beje nje rregullore t€ re.

Prandaj, nuk di pse ne duhet tE ngutemi qti tash t'i bejmd k€to ndryshme, sepse ne do tE

mbajmd edhe njd seanc€, eventualisht dy, dhe pastaj fati i ketyre ndryshimeve varet

nga struktura dhe p€rbE{a e re e Kuvendit.

Und konsideroj se, nEse duhet t'ia bdjmd hatrin dikujt qe na ka ndihmuar t'i bdjme keto

ndryshme ne Rregullore, qE ta plotdsoj projektin e vet p& punen e vet nd Kuvend, ne

mund ta bdjmd, por sa per nevoja te Kuvendit dhe te kesaj perberjeje, keto ndryshime

konsideroj se jan6 krejt td panevojshme n€ kdtd faz€ dhe perberja e re do te percaktohet

pEr ndryshme dhe p6r Rregullore te re td punEs sE Kuvendit.

KRYETARI: Ju faleminderit !

Zoti Fatmir Rexhepi e ka f a16n. Me falni, md parO zoti Hamiti eka {alen-

SABRI HAMITI: Zotin Koci une e degiova dhe u p€rpoqa ta kuptoj edhe ate. E kuptoj

gfard do te nenvizoj, por une po ju them qE ka edhe probieme substanciale brenda

rregullave td propozuara. Problemi €shtd edhe i emdrtimeve, edhe i formimeve td

komisioneve parlamentare qe jane substarciale, q€ kane te bejnd me te pritshmen tone,

jo vetdm me pund t6 nje legjislacioni. Ka brenda rregullave edhe geshtj e substanciale qd

nuk kand td bdinE me nddrrim td leglislatur6s, por me nevoja imanente td Kuvendit. Kaq'

KRYETARI: Ju faleminderit!
Zoteri Rexhepi, urdhdroni merreni fialdnl

FATMIR REXHEPI: Ju faleminderit, zoti Kryetar,
UnE mendoj q6 pergatitj4 debati dhe ajo q€ 6sht€ ofruar si projekt per ndryshimin e
Rregullores se punes sd Kuvendit, e ka marrd kohdn e vet dhe tani e kemi para vetes.

Mendimi im eshtd qe Rregullo{a dshte shum6 e mirE, por ju kisha lutur qe te mos

vazhdojmd me debatin e ketille. NEse d0shirojm6 ta kryejme punen ashtu qysh edhe

duhet ta kryejme kdte mandat, une mendoj qe kryetaret e grupeve parlamentare duhet td

merren vesh, te japin pErfundimin lidhur me k€te edhe td ecim perpara, ta aprovojme

kdtd rregullore. Ju faleminderit !

KRYETARI: Faleminderitl Zoti Gashi, urdhdroni !

ALUSH GASHI: Faleminderit, zoti Kryetar!
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves Eshtd marr€ me koh€ me kete

g€shtje dhe ka vendosur q€ t'i mbeshtese te giithe amendamentet. Sajam nE dijeni, edhe



shefat apo grupet parlamentare tE PDK-s6, te AAK-se dhe tjere jan6 angazhuar sinqerisht

qc ne t'i kryejme k6to ndryshime. Andaj, ju lus dhe i ftoj deputetet e grupeve t€ tjera

parlamentare, sepse LDK-ja sigurisht voton "pdr", qC ne t'i kryejmd keto ndryshime'

Eshtd g€shtje e legjislaturds tjetdr pas zgjedhj eve se si do te vendose, por p€r

pdrfundimin e puneve td filluara, k6to ndryshime jand t6 domosdoshme. Ju faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! ZotiKngi e ka fialen.

HAJREDIN KUQI: UnE mendoj se nuk 6shte geshtje ketu se Grupi Parlamentar i PDK-sd

i perkrah apo jo kdto ndryshime ne Rregullore. Grupi Parlamentar i PDK-se 6shtd 'i

per6"gttte- per pundn e vet dhe i pi:rkrah kdto ndryshime. Natyrisht, ne kemi pasur

konsultime paraprake. Ndrhkaq, mendimet qe i japin deputetet individual veg e veg, e

pasurojn€ ndryshimin dhe e bEjn6 m6 funksionale Rregulloren, por kjo nE asnj6 rast nuk

neokoptoo qe ne nuk i mbdshtesim keto ndryshime. Ajo gka dua te them eshtd se kdto

ndryshime munddsojne funksionalitetin e Kuvendit pdr diti:t e mbetura dhe giithsesi japin

mund6si q€ kjo legiislaturd td pdrfundojd mandatin e vet ndoshta ne plot6si'

Esht6 se fakti i pamohueshom qd nd legjislaturdn e re dikush do te jete, dikush jo. Ata e

kan6 t6 drejtdn e vet qe ditdn e pare ta miratojnd ketE Rregullore, ta ndryshojnd apo t€

nxjerrin nj6 rregullore t€ re. Me fiale t6 tjera, edhe n6se bdhet ndonje l€shim i vogel, nuk

estrte lesnim i cili do ta ddmtojd shumd kEte leglislaturd apo edhe funksionimin e

Kuvendit. Ne mund t'i mbeshtesim dhe mund te jene te mireseardhura mendimet

individuale qe e mb€shtesin flrnksionalitetin e Rregullores, por kjo nuk nenkupton qe

PDK-ja dshtti kund6r k€fyre ndryshimeve. Faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Nekibe Kelmendi. Mir6, deputeti Hyseni e ka f aldn'

IfYDAJET HYSENI: Faleminderit, zoti Kryetar!
Pak me vonesd, po sidoqoftd, faleminderit! Se pari ne po flasim pdr amendamente, kemi

nje praktikd. Ne kemi perbird faktin, ta zemd, se dshtd anashkaluar Komisioni. Tash po e

p-ti*ii.e edhe faktin se nuk jand amendamentet nE tekst qd ta kalojme tekstin, do td thote
jemi 1d interes.,ar pdr td. Dhe, ju lutem, nese e keni propozimin pdrpara, e nuk e keni pdr

fat te keq, jo per fajin tim. Propozimi qd kam bEre une eshte jo pe{ashtues, por i shkrin

dy shqetesimet e t€ giithE deputetEve.
t. qe ie mos lejohet qE per rend dite te flasin vetem shefat, sepse do te jene vetem kater,

pesd vetd do te flasin dhe kjo do t'i p€rjashtojd komisionet. S'mund t'i perjashtoni,

ioteri, komisionet. Do t'i pdrjashtoj€ kjo iniciativat e deputeteve, 5, 6 deputete e kane td

drejten me Rregullore, nuk mund t'i perjashtojme edhe po td duam. Prandaj, propozimi

im tshte bashkim i propozimit td dhdn€ p€rpara, td cilin e mb6shtesim me nje riformulim,

duke iu lene mundesia, peweg tyre, si e zakonshme, edhe pdrfaqesuesve te komisioneve

kur kan€ Eeshtje te komisioneve, dhe perfaqesueseve te grupit te deputeteve, kur eshtd nje

nismd e grupit td deputet€ve, ose edhe e deputeteve individual, sepse ka deputete qe nuk
jane n€ gnrpe. N6 vende td tjera dy deputet bejne grup, edhe ata kan6 te drejta iniciojne

nie ge.t tj" dhe td bejne nje vErejtje, do tE thote si pdrjashtim. Propozimi, do te thotd,

eshte permbledhes, e pdrfshin propozimin e p€rparshdm dhe e kompleton me nje



propozim. Ju duhet t'i hidhni ne vote, zoti Kryetar, td dy propozimet dhe le te vendos

Kuvendi, s'ka td keqe. Por mos te mbani moralizime, ju lutem!

KRYETARI: Gani Koci e ka fia16n.

GANI KOCI: Meglithat€, unE flas si deputet i Kuvendit t6 Kosov6s. Deri me sot le te m6

tregojd dikush qe ne praktikat parlamentare qd njd kuvend qe i ka mbetur edhe nj€ javd

o.e dy purre, te bejE ndryshimin e rregullores. Ne nuk po hyme se a jane te nevojshme

keto naryshime ori.1o, dh" kemi konsideruar se jand td nevojshme. Por, jo nd ketd kohd

dhe jo n6 kete faz6. Nd ketd fazE Kuvendi do te duhej tE vepronte td nxirrte akte, vendime

dhe ligie qe janti td domosdoshme p€r nj€ kontinuitet td funksionimit te institucioneve te

Kosoves dhe assesi me diqka qe nes& perb€rja e re vertet mund t'i miratojd k6to, pol
edhe mund t'i hedh posht€. Mos tE b€hemi kinse po punojmd digka si Kuvend, sepse

megjithatd kjo nuk €sht€ pun€, $o 6sht6 pErmbushje e nj€ formaliteti qe neser perberja e

re edhe ty, idh" -ou do tE na giuaje poshte kdtd pun6. Prandaj, nuk po leshohemi ne

faktin se a jane t6 nevojshme ndryshimet ose jo. Por, koha n€ te cilon po i b6jme, dsht6

krejtesisht e pakohe dhe krejt€sisht e pavend.

KRYETARI: Shkojmd me amendamentin numEr 4

Votojm€ tash:
Me 58 vota "pdr" dhe 9 "kundi;t'', nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 5

Votojme tash:
Me 54 vota'per" dhe 12 "kundet'', nuk miratohet amendamenti

Amendamenti 6
Votojm€ tash:
Me 56 vota "pdr" dhe 12 "kunddr", nuk miratohet amendamenti-

Amendamenti 7

Votojmd tash:
Me 45 '!er" dhe 12 "kunder", nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 8 dhe i fundit.
Votojm€ tash:
Me 43 vota "pe1' dhe 11 "kunder", nuk miratohet amendamenti.

Konstatoj se dsht€ miratuar vetem amendamenti num6r 1

Shkojme ne pik6n e peste te rendit te ditds:

Shqyrtimi i Rekomandimit t€ Komisionit pir Transport dhe

Telekomunikacion lidhur me verejtiet e UNMIK-uI nE Ligiin pEr sigurin6 tE

komunikacionit rrugor



Ligii per sigurine e komunikacionin rrugord eshte miratuar nE Kuvendin e Kosovds m6

11 janar 2007 dhe i eshtd dErguar per shpallje PSSP-se.

rSSP-ja me shkresen e vet numer 3658 te dat6s 18.8.2007 paraqet verejtj et konkrete ne

tgi. Me qelim t6 pdrshpejtimit td shpalljes s€ ligieve nga PSSP-ja eshtd bere praktitd qe

vilejtjet i mrutr(-"t 
"e 

tigiet e miratuara nga Kuvendi t6 shqyrtohen nd komisionin

funks-ional dhe rekomandimi i komisionit funksional, sd bashku me amendamentet e

propozuara, te shqyrtohet ne seanc6 plenare.

Komisioni p6r Transport dhe Telekomunikacion, nd cildsine e komisionit funksional i ka

shqyrtuar vdrejtjet e UNMIK-uI dhe rekomandimet me amendamente u jane shpemdard

deputeteve. Andaj, fillojme td procedojmd sipas amendamenteve.

Amendamenti 1

Votojmd tash:
Nd sall6 janE 65 deputetE.

Me 45 vota "pd1' dhe 3 "kundEr", miratohet amendamenti 1'

Amendamenti 2
Votojmti tash:
Me 59 vota'pdr" dhe 2 "kund€r", miratohet amendamenti 2.

Amendamenti 4
VotojmE tash:
Me 59 vota "pdr" tlhe 3 "kundet'', miratohet amendamenti 4

Amendamenti 5

Votojmd tash:
Me 53 vota "p61'dhe I "kundef', miratohet amendamenti 5'

Amendamenti 6

Votojme tash:
Me 51 vota'ber" dhe 2 "kundet'', miratohet amendamenti 6'

Amendamenti 7
Votojmd tash:
Me 50 vota "pdr" dhe 1 "kunddr", miratohet amendamenti 7'

Amendamenti 8

Votojmd tash:
Me 56 vota "pdr" dhe 2 "kundet'', miratohet amendamenti 8

Amendamenti 3

VotojmE tash:
Me 60 vota'pdr" dhe 2 "kunddr", miratohet amendamenti 3'



Amendamenti 9
Votojm€ tash:
Me 60 vota "pet'' dhe 1 "kunddr", miratohet amendamenti 9.

Amendamenti l0
Votojme tash:
Me 55 vota "p6t'' dhe 2 "kunddr", miratohet amendamenti 10.

Amendamenti 11 dhe i fundit.
Votojme tash:
Me 56 vota "pdt'' dhe 2 "kunddr", miratohet amendamenti 11

Konstatoj se u miratuan te glitha amendamentet dhe ky tekst i ddrgohet PSSP-se pdr

shpallj e.

Pika e giashte e rendit td dit€s:

- Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit pir Shdrbime Publike lidhur me

verelqet e UITIMIK-ut nE Ligjin p€r ndryshimet dhe plotdsimet e Ligjit pdr

kadast6r

Ligji per ndryshimet dhe ptotesimet e Ligjit per kadaster 6shte miratuar nd Kuvendin e

fosoves md 26 jalr-iar 2007 dhe i eshte derguar PSSP-se p6r shpallje. PSSP-ja me

shkresen numer 3 440 darc 20.6.2007 paraqet verejtjet e veta konkrete ne kete Ligji'

Me qdllim te pdrshpejtimit t€ shpalljes s0 ligieve nga PSSP-ja 6shte bere praktike q6

v€rejlet e UNMIK-ut n6 ligjet e miratuara nga Kuvendi i Kosoves te shqyrtohen ne

komiiionin funksional dhe rekomandimet e komisionit funksional, se bashku me

amendamentet e propozuara, te shqyrtohen ne seancdn plenare.

Komisioni per Sherbime Publike n6 cilosi td komisionit funksional ka shqyrtuar verejtjet

e UNMIK-uI dhe rekomandimin me amendamsnte u dshte shp€mdare deputeteve. Andaj,

fillojme td procedojmd sipas amendamenteve.

Amendamenti 1

Votojm€ tash:
Me 60 vota "per" dhe I "kund€t'', miratohet amendamenti l.

Amendamenti 2
Volojmd tash:

Me 55 vota "pdr" dhe 2 "kund€r", miratohet amendamenti 2.

Amendamenti 3

Votojmri tash:
Me 57 vota '!er" dhe asnj€ "kund€r", miratohet amendamenti 3'



Amendamenti 4
Votojmd tash:
Me 60 vota "per" dhe asnje "kunddf', miratohet amendamenti 4.

Amendamenti 5

Votojm6 tash:
Me 58 vota'pdr" dhe I "kund€t'', miratohet amendamenti 5.

Amendamenti 6

Votojme tash:
Me 54 vota "per" dhe 3 "kunditr", miratohet amendamenti 6.

Amendamenti 7
Votojm€ tash:
Me 57 vota "p6r" dhe 3 "kunder", miratohet amendamenti 7.

Amendamenti 8
Votojme tash:
Me 54 vota "p€r" tlhe 1 "kunddr", miratohet amendamenti 8-

Amendamenti 9

VotojmE tash:
Me 54 vota "p6r" dhe 1 "kunder", miratohet amendamenti 9-

Amendamenti 10

Votojme tash:
Me 5o vota "p€r" dhe 1 "kunddt'', miratohet amendamenti 10.

Amendamenti 11

Votojme tash:
Me 56 vota "pdr" dhe I "kund€r", miratohet amendamenti I I .

Amendamenti 12

Votojme ush:
Me 55 vota "pe1' dhe 1 "kunder", miratohet amendamenti 12.

Amendamenti 13

Votojmd tash:
Me 53 vota'per" dhe 1 "kundEr", miratohet amendamenti 13-

Amendamenti 14

Votojmd tash:
Me 54 vota'p6r" dhe 3 "kunder", miratohet amendamenti 14.



Konstatoj se u miratuan td giitha amendamentet e propozuara, te cilat i dergohen PSSP-

s€, ptr shpallje.

Mbledhja mori fund. Ju faleminderitl

PErgatiti:
NjEsia e Transkripteve e Kuvendit tE KosovEs


